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Grøn himmel, lydoaser og biogødning. Flere og flere forskere kaster sig over  
at omsætte videnskab til løsninger, der svarer på tidens store udfordringer.

Om det er den vellykkede raketopsendelse eller det lykkelige parforhold, 
fremtidens sundhed eller morgendagens landbrug – som dette magasin vidner 
om, har iværksætterånden og samarbejdet med erhvervslivet fået solidt fodfæste 
på Aarhus Universitet. 

Det er gode nyheder i en tid, hvor kriserne står i kø, og hvor Europas position  
som innovations-lokomotiv bliver udfordret fra alle sider. De største virksomheder 
skabes lige nu langt fra vores hjemmebane, og hvis den udvikling skal vendes,  
må universiteterne spille en større rolle.

”Fra Forskning til Faktura” lød mantraet for 20 år siden. Det er nu erstattet af  
”Fra Forskning til Forandring”, og det begreb resonerer godt i et internationalt miljø 
med høje idealer og stærke ambitioner. Omverdenen forventer mere af sektoren – 
og vi er klar til at bidrage.

Bliver du som forsker, studerende, medarbejder eller partner inspireret til at  
være med? Perfekt, så brug kontakterne på bagsiden og henvisninger  
undervejs på siderne til at komme i gang. 
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I 
hjertet af det midt- og vestjyske erhvervslandskab har Aar-
hus Universitet i Herning længe været en vigtig videnska-
belig partner for områdets virksomheder.

Nu bliver samarbejdet taget til nye højder med intro-
duktionen af Manufactory, et nyt innovationscenter, støttet af 
Industriens Fond. 

Her er visionen at skabe et fysisk miljø, hvor lokale virk-
somheder, forskere og studerende i forening kan kaste sig 
ud i idéudvikling og på vejen skabe innovation. Initiativet 
strækker sig ud over den enkelte virksomheds forretningsmo-
del eller fremstillingsmetode, lyder det fra institutleder Anders 
Frederiksen fra Forretningsudvikling og Teknologi ved AU 
Herning. 

“Manufactory bliver ikke blot et center – det er en ny 
tilgang. Vi ønsker at vende samarbejdsmodellen om og flytte 
fokus fra universitetets præmisser til erhvervslivets realiteter,” 
siger institutlederen, som er en af nøglepersonerne i styre-
gruppen bag tiltaget.

Lokal styrke, global relevans
I 2023 blev første fase af oprettelsen af Manufactory afsluttet. 
Her blev flere lokale virksomheder, heriblandt køkkenprodu-
centen KVIK og akustikpladeleverandøren Fog & Venø, ud-
valgt som de første partnere i innovationssamarbejdet bag 
Manufactory. Formålet har været at etablere præcedens og 
definere forretningsgange sammen med industripartnerne. 

ERHVERVSSAMARBEJDE

Brobygning mellem akademisk 
viden og lokal industri
Manufactory, et nyt vækstteknologicenter, skal bringe forskning, studerende og 
virksomheder sammen i et unikt partnerskab. Målet er at accelerere innovation  
og konkurrenceevne hos industrien i Midt- og Vestjylland. 

ERHVERVSCENTER FOR NYSKABELSE

Institutleder Anders Frederiksen hilser 
Manufactory velkommen i et typisk 
undervisningslokale på AU Herning.
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ERHVERVSSAMARBEJDE

Det skal danne grundlag for, hvordan samarbejdet i det fysiske 
Manufactory skal fungere i opstartsfasen. 

”Det er et helt økosystem, vi har fået aktiveret,” siger Anders 
Frederiksen med henvisning til de mere end 50 mennesker fra 
vidensmiljøerne, styregruppen, projektets advisory board og 
virksomhederne selv, der har været involveret i den indleden-
de fase.

Det er med andre ord et projekt, der rækker langt ud, og 
som vil optimere, hvordan virksomheder udnytter akademisk 
viden – og vice versa. Det er heller ikke nogen tilfældighed, at 
deltagerorganisationerne alle hører til i Midt- og Vestjylland, 
og at det er her, Manufactory får sin base.

”Landsdelen omtales ofte som ”produktionsdanmark”, mens 
vidensinstitutionerne er koncentreret omkring de største byer. 
Dét skal projektet forsøge at imødekomme,” siger Anders 
Frederiksen med henvisning til, at Manufactory skal hæve 
det lokale vidensniveau blandt både lav- og højteknologiske 
fremstillingsvirksomheder. Til gavn for den enkelte virksomhed, 
men også for regionen og Danmark som helhed.

Løft af vidensniveau og grøn omstilling
Dialogen med virksomhederne i Midt- og Vestjylland har vist, 
at de lokale erhvervsaktører har et øget fokus på den grønne 
omstilling. 

”Primært de små- og mellemstore virksomheder arbejder 
med en grøn transformation. Her er akademisk  ekspertise en 

vigtig bidragsyder,” siger Anders Frederiksen.
Næste skridt er etableringen af det fysiske vækstteknologi-

center, drevet af de indsamlede erfaringer. Centeret skal ikke 
kun styrke produktionssektoren gennem koncentreret know-
how, men også være katalysator for nye forskningsområder, 
etablering af nye virksomheder og integration af praksisnær 
viden i studieprojekter.

”Det skal inspirere til flere lignende samarbejder i fremti-
den,” tilføjer Anders Frederiksen.

Hos Industriens Fond flugter bidraget til Manufactory med 
fondens målsætning om at bidrage til skabelsen af nye, 
frugtbare samarbejder til gavn for lokalområdet, men også for 
Danmark.

”Evnen til at forene teknologisk indsigt og forretningsforstå-
else er nøglen til øget konkurrenceevne. Derfor er det glæde-
ligt at se de erfaringer, der er indhentet, som vil bane vejen for 
nye, innovative tilgange i vores i forvejen stærke produktions-
sektor i Danmark,” siger Charlotte Kjeldsen Krarup, udviklings-
direktør i Industriens Fond.  
 

Brobygning mellem akademisk 
viden og lokal industri

Evnen til at forene teknologisk indsigt og 
forretningsforståelse er nøglen til øget 

konkurrenceevne. Derfor er det glædeligt at se de 
erfaringer, der er indhentet, som vil bane vejen for 
nye, innovative tilgange i vores i forvejen  
stærke produktionssektor i Danmark” 

CHARLOTTE KJELDSEN KRARUP 
udviklingsdirektør i Industriens Fond

Institutleder Anders Frederiksen hilser 
Manufactory velkommen i et typisk 
undervisningslokale på AU Herning.

Læs mere om AU Herning
btech.au.dk
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Fondsdirektør 
Kim Nøhr Skibsted 
(tv.) og CEO Esben 
Auken underskriver 
investeringsaftalen.

Foto: Poul Due Jensens Fond

ERHVERVSSAMARBEJDE

Poul Due Jensens Fond, der er hovedejer af Grund-
fos, har taget et historisk skridt ved at købe en 
fjerdedel af ejerskabet i TEMcompany, et spinout 
fra Aarhus Universitet.

Opkøbet markerer fondens første direkte virk-
somhedsinvestering nogensinde. Hidtil har fonden 
ellers kun beskæftiget sig med filantropiske satsnin-
ger, men TEMcompanys banebrydende arbejde 
med udvikling af instrumenter til kortlægning af 
undergrunden flugtede usædvanligt godt med 
visionerne hos Poul Due Jensens Fond.  

”Teknologien har vist sit værd i klimaudsatte 
områder, til gavn for nogle af verdens mest sårbare 
mennesker. Vi vil gerne fortsætte rejsen sammen 
med TEMcompany og sikre adgang til vand til 
endnu flere mennesker,” siger fondsdirektør Kim 
Nøhr Skibsted.

Spinoutvirksomheden har udviklet en teknolo-
gi med udgangspunkt i geofysikken, der bruger 
elektromagnetiske felter til at kortlægge egenska-
berne af undergrunden. Metoden er afgørende for 
kortlægning af grundvandsdepoter i klimaudsatte 
områder. Teknologien er udviklet af forskere ved 
Aarhus Universitet, blandt andet gennem forsk-
ningsprojekter i Afrika med støtte fra fonden.

”Det her er et godt eksempel på, at forskning på 
universiteter fører til virksomheder, og at det sker i 
tæt samspil imellem private og offentlige fonde,” 
siger professor Esben Auken, medstifter og admini-
strerende direktør i TEMcompany.

Begge parter understreger, at medejerskabet er 
en unik mulighed, bygget på et langt og frugtbart 
forskningssamarbejde. 

FOND BAG GRUNDFOS BLIVER MEDEJER 
AF UNDERGRUNDS-SPINOUT

LÆS MERE omSAMARBEJDET  au.dk/samarbejde AU VIBORG OG ENERGI-MASTODONTER 
SKAL GØRE HIMLEN GRØN  

Forskning med energiproducenterne Topsoe og 
Sasol skal skabe et gennembrud inden for bære-
dygtig luftfart. Sammen med AU Viborg opretter 
parterne et demonstrationsanlæg, som skal lægge 
fundamentet for produktion af fremtidens grønne 
flybrændstof. FrontFuel-projektet, der støttes af Ener-
gistyrelsen med næsten 27 millioner kroner, skal 
reducere luftfartens CO2-udledning ved at skabe 
flybrændstof fra vedvarende energikilder og CO2. 

”Projektet vil give et betydeligt bidrag til at dekar-
bonisere luftfartssektoren,” siger Kim Grøn Knudsen, 
Chief Strategy & Innovation Officer ved Topsoe. 

Forskningssamarbejdet vil tackle de teknologi-
ske og økonomiske udfordringer ved grøn omstil-
ling i luftfartssektoren, som i dag er udfordret af 
blandt andet umodne teknologier, manglende 
skalerbarhed og høje råvareomkostninger.

”I projektet kommer vi til at arbejde med tekno-
logierne samlet i industrielt relevant skala, hvor vi 
kan vise, at det virker, og samtidig får ryddet de 

sidste sten af vejen i forhold til at have en solid 
 business case. Vi forventer, at det kommer til at 
bane vejen for de første kommercielle anlæg,” 
siger Thomas Lundgaard, viceinstitutleder ved Aar-
hus Universitets Institut for Bio- og Kemiteknologi.
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ERHVERVSSAMARBEJDE

Spil på forskningens præmisser 

FORSKER OG SPILINDUSTRI I 
FÆLLES FRONT MOD LUDOMANI
Samarbejde mellem forskningsklinik og spillebranchen skal øge  
kvaliteten af forebyggelsestiltag på digitale spilleplatforme.

K
linikleder Thomas Marcussen har inviteret spillebran-
chen med til kampen mod ludomani og dens ødelæg-
gende væsen. Som forskningsleder og klinisk psykolog 
ved Forskningsklinikken for Ludomani på Aarhus Univer-

sitetshospital har han ledet flere projekter i samarbejde med  
spiludbydere. Målet er at udvikle mere effektive forebyggelses-
tiltag rettet mod ludomani ved at forene viden fra forskning og 
klinisk praksis med de kompetencer, der er i spillebranchen.

”Det er afgørende at engagere sig med alle interessenter,  
inklusive dem fra industrien, for effektivt at bekæmpe ludo-
mani,” siger Thomas Marcussen.

Tankegodset har foranlediget et samarbejde med Danske 
Spil om udvikling af et digitalt forebyggelsesunivers inspireret 
af forskningsklinikkens interaktive behandlingsplatform Spille-
Fri. Førhen var Danske Spils ansvarlighedshjemmeside mere 
sparsom med brugeroplysninger omkring usund spilleadfærd, 
men igennem samarbejdet med forskningsklinikken vil den of-
fentlige spiludbyder nu skabe et mere synligt og brugervenligt 
koncept, der i højere grad tager afsæt i evidensbaseret viden. 
Det inkluderer bl.a. udvikling af interaktive videoer, podcasts og 
tutorials, som kan hjælpe med alt fra at forstå skadelig adfærd 
til at sætte indbetalingsgrænser.

Samarbejde vil have større effekt
Samarbejdet er tværfagligt og involverer foruden psykologer 
blandt andet filmfolk, en UX-designer, en teknoantropolog og 
kommunikationsmedarbejdere fra Danske Spil. 

”Når det handler om kommunikation, bliver vi psykologer 
ofte for akademiske. Her er det vigtigt at komme væk fra 
videnskabelige floskler og terapeut-ord og i stedet bruge nemt 

tilgængelige psykologiske greb, så vi rammer folk med spille-
problemer på mest effektive vis,” siger Thomas Marcussen.

Danske Spil er dog ikke den eneste fra branchen, der har 
været involveret i indsatsen sammen med forskningsklinikken. 
Aktører som Kindred Group, Spilnu.dk, Mr Green og Betsson 
Group har sammen med Danske Spil givet donationer på i alt 
12 mio. kr., der har gjort etableringen af Dansk LudomaniKo-
mité mulig – en uvildig bevillingskomité til støtte for forskning 
i ludomani, der huses på Institut for Klinisk Medicin på Aarhus 
Universitet. 

Overvågning af risikofaktorer
Selv er Thomas Marcussens arbejde drevet af en tydelig stigning 
i problematisk spilleadfærd, især blandt unge. Forskning heri er 
afgørende for udvikling af effektive forebyggelses- og behand-
lingsmetoder, der holder trit med den hurtige teknologiske 
udvikling på spillemarkedet. Forskningsklinikken har eksempelvis 
samarbejdet med spilselskaber om evaluering af spildata til 
brug for AI-scannere og med Mindway AI, en spinoff fra Aarhus 
Universitet, hvis spilscannere kører hos selskaber i hele verden og 
monitorerer millioner af spillere i realtid.

”I det arbejde kigger vi efter risikofaktorer. I modsætning til 
misbrug af alkohol og stoffer, så afsætter personer med proble-
matisk spilleadfærd et datapunkt, når de spiller. Vi kan moni-
torere, hvornår og hvor ofte de spiller, hvor meget de sætter 
ind, hvor stor deres risikovillighed er, hvad de gør, når de vinder 
– og, ikke mindst, hvad de gør, når de taber,” siger Thomas 
Marcussen. 
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Skærpede innovationsevner er et af de mest hyppige resultater 
af et forskningssamarbejde med Aarhus Universitet. Det vurderer 
flere hundrede virksomheder i en undersøgelse af universitetets 
videnskabelige partnerskaber.  

Virksomheden WriteReader er én af dem. Den digitale 
virksomhed har sat sig som mål at revolutionere skriveundervis-
ningen i landets skoler. Forskere fra Institut for Pædagogik og 
Uddannelse (DPU) ved Aarhus Universitet har banet vejen for 
virksomhedens nyeste undervisnings-app målrettet skolelærere. 
Den unikke teknologi identificerer ikke blot ordblindhed, men 
afdækker også børns skriveprocesser og læringsmønstre på en 
hidtil uset måde.

”Vi har skabt noget ekstraordinært. Forskningen har forbedret 
vores produkt og givet en dybere forståelse af børns skriftsprog 
og indlæring. Det er en sand win-win-situation,” siger Janus 
Madsen, direktør i WriteReader.

I forskningspartnerskabet med WriteReader var målet klart: at 
afdække den skriftlige udviklingsrejse for hvert enkelt barn. Am-
bitionen blev opnået gennem omhyggelig analyse af tusindvis 
af tekster forfattet af skolebørn, som nænsomt blev gennemgået 
ved hjælp af WriteReaders unikke software. 

Resultatet er en undervisnings-app, der nu giver lærere mu-
lighed for at tilpasse danskundervisningen individuelt, forstå og 

adressere børnenes skrive- og læseudfordringer og fremhæve 
deres styrker. Med andre ord en håndgribelig løsning på en ak-
tuel udfordring, og et resultat, som 80 procent af alle virksomhe-
der ifølge erhvervsundersøgelsen oplever i et samarbejde med 
Aarhus Universitet.

”Vi har skabt noget ekstraordinært”

Janus Madsen er direktør i WriteReader. Virksomheden 
har fået hjælp fra forskere på Aarhus Universitet til at forbedre 
skriveudviklingen hos landets skolebørn. Foto: PR

ERHVERVSSAMARBEJDE

Alvorlige hjernesygdomme som Alzheimers og Parkinsons 
bliver i dag opdaget alt for sent. Derfor er Rigshospitalet 
og Aarhus Universitet gået sammen med sundhedstek-
nologi-virksomheden T&W Engineering for at udvikle et 
apparat, der til forveksling ligner in-ear-høretelefoner, og 
som kan måle hjernens elektriske aktivitet og søvnmønstre.

Forskning har nemlig vist, at ændringer i søvnmønstre 
kan være tidlige tegn på Alzheimers og Parkinsons, og 
målet med forskningsprojektet er tidlig opsporing af hjer-
nesygdommene ved at gøre det muligt at screene for dem 
hjemmefra. Det vil potentielt kunne føre til bedre behand-
lingsmuligheder og patientforløb. Projektet kaldes PANDA, 
der står for ”Progression Assessment in Neurodegenerative 
Disorders of Ageing”, og er støttet af Innovationsfonden 
med 15 millioner kroner.  

Nyt forsknings-
projekt vil måle 
Alzheimers og 
Parkinsons i ørerne

Ph.d.-forskning baner vej  
for bæredygtige oliefiltre 
Oliefiltreringsspecialisten C.C. Jensen har indgået et sam-
arbejde med Aarhus Universitet inden for rammerne af et 
ph.d.-projekt, der integrerer kunstig intelligens og Machine 
Learning i tørringsprocessen af oliefiltre. 

Det har resulteret i en reduktion på hele 90 procent i 
energiforbruget sammenlignet med tidligere metoder. 

Professor Peter Gorm Larsen, leder af Aarhus Universi-
tets Center for Digitalisering, Big Data og Dataanalyse  
(DIGIT), er medvejleder på ph.d.-projektet. Ifølge professo-
ren repræsenterer resultatet ikke kun et markant teknolo-
gisk fremskridt, men også en gevinst for både bæredyg-
tighed og driftseffektivitet.

”Kan virksomheder få data ud og få hjælp fra videns-
institutioner, der ved, hvilket værktøj der nu skal bruges, 
så kan det give stærke resultater, hvor man sparer energi. 
Det er godt for den grønne omstilling,” siger professoren. 

Tørring af oliefiltre til motorer er afgørende for at 
opretholde filtreringens effektivitet og forhindre maskin-
forurening. Ph.d.-projektet er en del af det såkaldte MADE 
FAST-initiativ, hvor erhvervslivet og vidensinstitutioner 
forener kræfter for at løse fremtidens udfordringer hos 
danske produktionsvirksomheder.
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Læs mere om erhvervsklyngerne:  
medarbejdere.au.dk/klynger

ERHVERVSSAMARBEJDE

Vil du samarbejde med klynger?
Kontakt Bettina Dencker 
bdh@au.dk

Med specialdesignede højtalere forvandles tre plejehjem i 
Aarhus til lydoaser, hvor naturlyde – fra fuglefløjt til bølgesprøjt 
live fra Samsø – bringes direkte ind i opholdsstuerne for at skabe 
følelser af tryghed og hjemlig stemning for beboerne. Det skal 
øge livskvaliteten og frembringe naturminder.

Projektet Sonic Citizenship er støttet af erhvervsklyngen 
Danish Sound Cluster i Struer, og bag forskningen står Marie 
Koldkjær Højlund og Morten Breinbjerg ved Digital Design og 
Informationsvidenskab på Arts. I processen har de oplevet 
erhvervsklyngen som en afgørende økonomisk partner.

”Støtten har givet os mulighed for hurtigt at stille de nødven-
dige ressourcer til rådighed for projektet. Det har accelereret 
vores forskning og gjort det muligt at levere hurtige resultater,” 
siger Morten Breinbjerg.

Aarhus Universitet spiller en central rolle i Danmarks  
erhvervsklynger, der omfatter nøgleområder som finans, 
lydteknologi og fødevarer. Klyngerne fungerer som nationale 
paraplyer for hver deres specifikke erhvervsområde og har  
som formål at støtte innovation og konkurrencedygtighed.

Det sker både gennem faglige fællesskaber, hvor forskere 
kan dele resultater med industrien, men også økonomisk ved 
at stille en række puljer til rådighed. De kan ligge i omegnen af 
300.000 kroner og være afgørende for at trykteste forsknings-
mæssige idéer, som ellers ville have været vanskelige at finde 
støtte til.

Forskningsmidlerne fra erhvervsklyngerne kan betragtes som 
”seed funding”, et økonomisk frø, der giver forskerne mulighed 
for at udforske et område og afgøre, om der er grobund for et 
større forskningsprojekt – og sidenhen en ansøgning til en større 
fond, som det også er tilfældet i Sonic Citizenship-projektet.

Plejehjem bliver til lydoaser  
med støtte fra erhvervsklynge

Hvad er en erhvervsklynge?
Erhvervsklyngerne er nationale enheder, der skal styrke 
innovation og netværk blandt særligt små og mellem-
store virksomheder på erhvervs- og teknologiområder 
– lige fra fødevarer og miljø til design og lyd. 

Aarhus Universitet er medlem af ti af Danmarks erhvervs-
klynger. Her fungerer universitetets repræsentanter som 
brobyggere mellem universitetets forskning og virksom-
hederne tilknyttet de specifikke erhvervsklynger. 

Live-streaming af naturlyde på plejehjem skal 
øge trivslen. Forskerne bag projektet er Marie 
Koldkjær Højlund (foto) og Morten Breinbjerg. 
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ERHVERVSSAMARBEJDE

Universitet og biotechvirksomhed udvikler sammen enzymer,
der forebygger tandsygdomme, åbner nye forretningsområder
og udfordrer konventionelle tandplejevaner.

Tandplejeforskning  
med Novozymes skal  
bekæmpe folkesygdom 
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ERHVERVSSAMARBEJDE

Universitet og biotechvirksomhed udvikler sammen enzymer,
der forebygger tandsygdomme, åbner nye forretningsområder
og udfordrer konventionelle tandplejevaner.

I 
et ambitiøst forskningsprojekt har Aarhus Universitets 
Institut for Odontologi og Oral Sundhed og Det Interdisci-
plinære Nanoscience Center (iNANO) slået sig sammen 
med biotechvirksomheden Novozymes med et fælles mål 

om at innovere tandplejeindustrien.
Sammen arbejder de på en enzymbaseret terapi, der 

forebygger tandsygdomme som caries, gingivitis og paro-
dontitis uden at skade gavnlige bakterier i munden.

”Samfundsværdien kan være enorm. Caries er en af de 
hyppigst forekommende sygdomme, så en ny behandling 
vil potentielt kunne komme hele befolkningen til gavn,” 
siger Sebastian Schlafer, professor i 
cariologi ved Aarhus Universitet.

Fra forskning til folkesundhed
Projektet sigter mod at skabe en har-
monisk sameksistens med mundens 
bakterier ved at angribe biofilmens 
matrix, dvs. den slim, der omgiver 
bakterierne i tandplak. På den måde 
kan belægninger på tænderne fjernes 
uden at anvende antibakterielle mid-
ler, og konceptet bryder dermed også 
med den traditionelle opfattelse af, at 
alle bakterier i munden er skadelige.

”Bakterierne er ofte gavnlige. Eksempelvis når de 
omdanner nitrater fra grøntsager og derved i sidste ende 
bidrager til at kontrollere blodtrykket. Omvendt kan regel-
mæssig brug af antibakteriel mundskyl potentielt øge blod-
trykket netop ved at hæmme den bakterielle omdannelse 
af nitrat,” siger Sebastian Schlafer.

Forskningsprojektet, nu på sit tredje kliniske studie, som er 
rettet mod personer med høj forekomst af caries, repræ-
senterer en ny forståelse af, hvordan menneskets evolutio-
nære udvikling har formet en harmonisk sameksistens med 
mundens bakterier.

Viden til handling
Tidligere resultater af partnerskabet mellem Aarhus Universi-
tet og Novozymes inkluderer produkter som BioFresh Clean, 
en sugetablet lanceret i USA i 2023, der frigiver enzymer og 
skal reducere tandplak.

Inge Knap, Science & Technology Lead i OneHealth ved 
Novozymes, fremhæver forskningssamarbejdets betyd-
ning for virksomhedens innovationsmuligheder inden for 
mundpleje.

”Hos Novozymes ser vi store muligheder inden for 
mundhygiejne, men vi står over for udfordringer med den 

nødvendige ekspertise. Samarbejdet 
med Aarhus Universitet giver os adgang 
til den nødvendige specialiserede 
viden og åbner også op for at afdække 
konkrete anvendelsesmuligheder. Det 
styrker vores fælles vidensopbygning,” 
siger hun.

Manish K. Tiwari, Senior Scientist i 
Enzyme Research Division ved Novo-
zymes, mener, at partnerskabet med 
Aarhus Universitet har etableret en unik 
balance mellem grundforskning og 
produktudvikling.

”Novozymes og Aarhus Universitet 
har dermed etableret et partnerskab, som kan bane vejen 
for fremtidige innovative bioløsninger,” siger han. 

Skal din forskning ud  
i de store virksomheder?
Kontakt Thomas Korsgaard
tkors@au.dk

Samarbejdet med 
Aarhus Universitet giver 

os adgang til den nødvendige 
specialiserede viden”

INGE KNAP, Science & Technology 
Lead i OneHealth ved Novozymes

Novozymes og Aarhus 
Universitet har dermed 

etableret et partnerskab, som 
kan bane vejen for fremtidige 
innovative bioløsninger”

MANISH K. TIWARI, Senior 
Scientist i Enzyme Research 
Division ved Novozymes

ERHVERVSSAMARBEJDE 11



I N N O VAT I O N

Professor jonglerer  
med molekyler og  
skaber virksomheder

Professor Thomas Poulsen balancerer laboratorieforsøg og 
virkelighedens udfordringer. Hans passion for sit forsknings-
felt har ført til to innovative biotech-startups.

P
rofessor Thomas Poulsen har mange jern i ilden. Han 
balancerer en stilling som anerkendt forsker ved Institut 
for Kemi ved Aarhus Universitet sammen med tilværelsen 
som driftig videnskabelig iværksætter. Hele to spinout- 

virksomheder har professoren været medstifter på. 
Den ene, Kripthonite Therapeutics, udvikler en banebrydende 

behandling baseret på en ny klasse af stoffer, som kan udradere 
cancerceller, der er modstandsdygtige over for konventionel 
behandling, og som er ansvarlige for, at kræften vender tilbage.

”Metoden er vokset ud af laboratorieforskning, hvor vi har 
studeret naturlige molekyler og efterlignet naturen ved at skabe 
helt nye, simplere molekyler og derigennem fundet en løs-
ning på et klinisk problem, som man har kendt til i årtier,” siger 
Thomas Poulsen, som har etableret Kripthonite Therapeutics 

sammen med to tidligere ph.d.-studerende fra sit laboratorie, 
Kristian Mark Jacobsen og Per Hjerrild, samt innovationsfirma-
et Marigold Innovation. Kristian og Per er nu ansat på fuld tid i 
firmaet gennem bevillinger fra Innofounder, Innovationsfondens 
udviklingsforløb for iværksættere.

Kripthonite Therapeutics har patenteret stofferne og er nu ved 
at lede efter den rette investering eller partner.

Løb ti kilometer uden at røre dig
Sideløbende med Kripthonite Therapeutics står Thomas Poulsen 
bag etableringen af KetLace Biosciences, som har patenteret 
en molekylær løsning, der booster kroppens niveauer af laktat 
og ketonstoffer – en effekt, som der ellers skal hård træning samt 
faste til at opnå. På den måde kan man øge koncentrationen 
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af disse meget gavnlige stoffer dramatisk – uden at rejse sig fra 
sofaen.

”Vi kan faktisk sætte kroppen i en – metabolsk – situation, hvor 
det ville være som at løbe ti kilometer – endda på tom mave. 
Det har ekstremt mange interessante anvendelsesområder sær-
ligt i forhold til personer, der har udfordringer med at motionere. 
Eksempelvis personer, der lider af overvægt eller aldersrelatere-
de sygdomme, herunder hjertesvigt,” siger Thomas Poulsen.

Løsningen kan med stor sandsynlighed påvirke appetitten. 
Efter hård sport føler man sjældent sult, hvilket skyldes en øget 
produktion af hormoner, der nedsætter appetitten. Den unikke 
biologiske effekt kan ifølge KetLace Biosciences imiteres – og 
uden behov for motion. 

KetLace Biosciences er skabt sammen med professor Mogens 
Johannsen fra Institut for Retsmedicin på Aarhus Universitet, 
professor og overlæge Niels Møller fra Endokrinologi på Aarhus 
Universitetshospital samt innovationsfirmaet Mousing & Hede 
Innovation. Firmaet forventer at kunne få stoffet godkendt til 
menneskelig indtagelse inden for de kommende tre år og har 
sikret den nødvendige investering. 

Miljøet et væsentligt springbræt
Fællesnævneren for de to virksomheder er, at det rigtige mole-
kyle kan løse vigtige medicinske problemstillinger med et stort 
markedspotentiale. Begge projekter er blevet til gennem brede 

samarbejder på tværs af institutter og forskningsområder, hvor 
netværksmulighederne gennem Aarhus Universitet har haft en 
positiv effekt.

Thomas Poulsen nævner som eksempel, at hospitalerne ken-
der alt til det kliniske problem, men at de ikke nødvendigvis har 
mulighederne for at tænke i innovative molekylære løsninger, 
som man kan i laboratorie-regi. 

Han understreger, at den forretningsmæssige support har væ-
ret væsentlig i begge projekter. Eksempelvis har Aarhus Univer-
sitets Technology Transfer Office (TTO) hjulpet begge virksomhe-
der med blandt andet knowhow og med at finde  
og skabe de rigtige forbindelser.

”Miljøet for innovation på Aarhus Universitet er i det hele  
taget voldsomt accelererende. Det er ikke åbenlyst, at disse to 
projekter skulle kunne nå til dette stadie. Man skal helt klart være 
heldig med at tage de rigtige beslutninger på det rigtige tids-
punkt. Men når man kan se andre kollegaer tage skridtet ud  
i innovation og få success, så gør det også én mere modig til 
selv at prøve det,” siger Thomas Poulsen. 

Gør din forskning til forretning
Kontakt Jeppe Dørup Olesen 
jdo@au.dk

Professor Thomas Poulsen står bag to spinout-virksomheder, der tackler vidt forskellige problemer.  
Fællesnævneren for dem er, at det rigtige molekyle kan løse vigtige problemstillinger.
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Læge tackler øreproblemer  
med ny opfindelse
Kasper Lindes medtech-virksomhed er formet af startupmiljøet 
på Aarhus Universitet. Inspireret af AirPod-teknologi vil han 
forandre tilværelsen for ørepatienter. 

Ø
resmerter, rungen og hørenedsættelse. Problemer 
med mellemøret er udbredt, men præcis og hurtig 
udredning er en udfordring for lægeklinikkerne.  
Nu står Zeta Diagnostics, stiftet af læge Kasper 

Linde, på tærsklen til et gennembrud med et nyt device til 
diagnosticering af mellemøreproblemer – såkaldte dysfunge-
rende eustatiske rør (ETD).

”Sygdommen er ekstremt svært at diagnosticere. Indtil nu 
har der manglet et værktøj til at foretage en hurtig udredning 
hos patienter,” siger Kasper Linde, uddannet læge ved Aarhus 
Universitet, om sygdommen, som kan være en forløber for al-
vorlige sundhedsproblemer, og som altså indtil nu har manglet 
en egentlig diagnostisk metode. 

Zeta Diagnostics, udredningsmetode består af en slags 
smart monitor efter samme princip som til diagnosticering af 
hjertepatienter. Apparatet tjekker helbredet i mellemøret uden 
at være til unødig forstyrrelse af det indre øre, og ifølge Kasper 
Linde kan metoden skære 40 procent af de nødvendige læge-
besøg for at stille en diagnose.

”Tilgangen er lidt som at benytte AirPods. Du har monitoren 
på, mens du lever dit almindelige liv, og så analyserer den 
dig løbende, mens du tager opvasken, ser film eller går på 
arbejde,” siger Kasper Linde. Hidtil har udredningsværktøjer af 

samme slags været forbeholdt lægeklinikkerne. Kasper Lindes 
apparat kan derimod indsamle information hjemme hos pa-
tienterne selv og er dermed ikke begrænset af en kort konsul-
tation hos lægen. Metoden giver ovenikøbet lægen en langt 
mere dækkende analyse at diagnosticere ud fra. 

”Vi får ikke kun et snapshot fra et enkelt lægebesøg. Vi får et 
meget bedre billede af patientens liv,” siger Kasper Linde, der 
forventer at kunne begynde med kliniske tests i starten af 2024.

Innovation på hovedet
Kasper Lindes rejse som iværksætter er i høj grad næret af det 
robuste startup-økosystem, Aarhus Universitet er en del af.

”Jeg er ikke forsker, men jeg er blevet formet på iværksæt-
tervejen gennem innovationsprogrammet BioMedical Design. 
Her er mantraet, at innovation skal være behovsdrevet,” siger 
Kasper Linde.

BioMedical Design, som drives af Aarhus Universitet og Kø-
benhavns Universitet gennem støtte fra Novo Nordisk Fonden, 
samler folk med forskellige faglige baggrunde og sender dem 
gennem et intenst fuldtidsprogram ud i verden for at finde et 
klinisk behov – og løse det. Kasper Linde og hans hold brugte 
otte måneder på at finde behovet og halvanden måned på at 
løse det.  
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”Det er innovation på hovedet, men det kliniske behov er 
også hele drivkraften bag Zeta Diagnostics. Alt, jeg har lært om 
innovation, er født gennem det innovationsprogram.” 

Som at gå fra børnehave til folkeskole
Efter afsluttet forløb har man ifølge Kasper Linde været i en 
boble i lang tid, hvor der er blevet passet på én, støttet og guidet 
– og så bliver man pludselig sluppet løs i den virkelige verden. 
Heldigvis er det ikke uden livline, for tilbud som Aarhus Uni-
versitetshospitals innovationsplatform BETA.HEALTH og Aarhus 
Universitets iværksætterhus The Kitchen står klar på den anden 
side til at gribe de ambitiøse iværksættere med blandt andet 
mentoring, netværk og udviklingsressourcer.

”Det er lidt som at gå fra børnehaven til folkeskolen. Man får 
ballasten på BioMedical Design, og så bliver man modnet gen-
nem iværksættertilbud som The Kitchen, der virkelig har hjulpet 
os op ad trappestigen,” siger den entreprenante læge om syner-
gien mellem de forskellige innovationstilbud.

”Man kommer som mig med en akademisk baggrund og en 
masse nysgerrighed og går derfra med værktøjer til at kunne få 
en virksomhed til at fungere i den virkelige verden. Det er virkelig 
unikt gennem dette økosystem,” tilføjer han. 
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IVÆRKSÆTTERFORSKER? 
Mød nogen, der har prøvet det før: 
www.au.dk/ivaerksaetteri 

Kasper Lindes iværksætterrejse er blevet  
næret af Aarhus Universitets iværksættermiljø. 
På billedet agerer Litte Dalsgaard, Community 
Manager ved Orbit Lab, forsøgsperson.

LÆS MERE om
BIOMEDICAL 

DESIGN
biomedicaldesign.dk
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Kvantefysiker  
vil sende klasse-
værelset på rumrejse
Iværksætter og kvantefysiker Shaeema Zaman er  
på en mission for bedre videnskabs formidling gennem 
de to startups Science Melting Pot og QASE Tech. 

KOMMUNIKATIONS-INNOVATION

S
haeema Zaman, kvantefysiker og iværksætter, har  
taget et utraditionelt spring fra forskning til formidling, 
fast besluttet på at bringe naturvidenskaben ud af de 
støvede lærebøger og gøre undervisningen i emnet 

spændende og vedkommende.
Med startuppen Science Melting Pot har Shaeema Zaman 

skabt en unik kanal for videnskabsformidling, der er drevet af 
behovet for at gøre videnskaben både inkluderende og enga-
gerende – og at fastholde studerende i STEM-fagene.

”Vi sigter, som navnet antyder, efter at være en smeltedigel  
af services inden for videnskabskommunikation med skarpt 
fokus på at gøre det komplekse relaterbart og tilgængeligt  
gennem storytelling,” siger Shaeema Zaman.

Iværksættervirksomheden underviser blandt andet forskere i 
at kommunikere deres resultater bedre og udvikler alt fra info-
grafikker og spil til sociale medier til formålet. 

Opgaveporteføljen har udviklet sig til at omfatte vidensfor-
midling for institutter på Aarhus Universitet og DTU. Senest har 
Science Melting Pot udviklet en hjemmeside (rumrejsen2023.
dk) sammen med DTU, der følger den danske astronaut Andreas 
Mogensens anden mission til Den Internationale Rumstation. 
Tiltaget skal styrke interessen for STEM-fag blandt børn og unge.

Science Melting Pot er også en del af DigiQ, et fireårigt 
EU-projekt med 24 organisationer fra ti lande, som alle leverer 
uddannelseskurser og moduler til et masterkursus i kvantetekno-
logi.

Fra DYI til ISS
Sammen med astrofysiker Elham Amiri har Shaeema Zaman si-
deløbende startet virksomheden QASE Tech, der introducerer et 
legende twist til klasseundervisningen med de såkaldte QASEs 
– do-it-yourself-samlesæt, der skal gøre gymnasieelever mere 
interesserede i astrofysik og kvantefysik.

Jeg lærer meget af at tale med andre iværksættere, 
uanset om deres startups er som mine eller slet ikke.  

Der er en vildt god energi og en stor følelse af at høre til”

SHAEEMA ZAMAN, stifter af Science Melting Pot og QASE Tech
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”Jeg har altid selv følt, at jeg manglede det legende element 
i skolen. Vi spurgte derfor en række lærere, om de havde lyst til 
at innovere tilgangen i undervisningen. De sagde alle ja, men 
mange af dem manglede tiden til det,” siger Shaeema Zaman 
om motivationen bag QASE Tech og slår samtidig fast, at hen-
sigten ikke er at erstatte lærebogen, nærmere tilføje en kompo-
nent og et legende element.

De faglige emner, QASE Tech vælger at behandle, er ifølge 
Shaeema Zaman ofte kedelige at undervise i. Hvordan kommu-
nikerer vi for eksempel med satellitter? Det er svær teori i tykke 
bøger – så hvorfor ikke gøre læringen praktisk?

Det første læringssæt, QASE Tech har udviklet, handler netop 
om radiokommunikation i rummet, hvor eleverne skal udvikle en 
radio, der gør det muligt at modtage signaler fra satellitter som 
Den Internationale Rumstation (ISS). 

Stort boost fra andre iværksættere
Igennem begge startups har Shaeema Zaman rejst millioner i 
funding. Hun oplever, at der en stigende interesse for bedre og 
mere interaktiv videnskabskommunikation blandt både forskere, 

virksomheder og skoler, men rejsen dertil har ikke ligefrem været 
et kvantespring. Én ting var en stribe af afslag på ansøgninger 
om funding, noget andet det rent lavpraktiske i at hellige sig 
en iværksætterdrøm og kunne holde sig selv oven vande både 
økonomisk og mentalt.

”Min rejse har været formet af iværksætterøkosystemet 
omkring mig. Jeg anede ikke, hvor jeg skulle begynde. Jeg var 
forelsket i min egen idé, men jeg vidste ikke, hvordan jeg skulle 
få kunder, eller hvordan jeg overhovedet skulle henvende mig 
til dem.”

Det var i gennem forskellige workshops i The Kitchen, at 
Shaeema Zaman fik et forspring og en kickstart på iværksæt-
tereventyret, og selv om hun let kunne arbejde hjemmefra på 
projekterne, tropper hun glædeligt op på kontorpladsen i The 
Kitchen, hvor hun arbejder til daglig og mødes med sine syv 
medarbejdere.

”Jeg er mere kreativ og effektiv i The Kitchen og i nærheden 
af talentfulde mennesker. Jeg lærer meget af at tale med andre 
iværksættere, uanset om deres startups er som mine eller slet 
ikke. Der er en vildt god energi og en stor følelse af at høre til.” 

Gør din forskning til forretning
Kontakt Jeppe Dørup Olesen 
jdo@au.dk
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 Cacta vil frigive tid på hospitaler og lægeklinikker med håndholdt væskemåler. 

UDNÆVNT TIL ÅRETS STARTUP: 

”VI HAR SAGT VORES JOB OP OG 
ARBEJDER FULD TID PÅ VORES IDÉ”

I jagten på en bedre tilværelse for brystkræftpatienter har 
Cacta gjort måling af mennekekroppens væskeindhold til en 
vellykket forretningsmodel. Bag virksomheden står ernæ-
ringsforsker Ida Grønborg og civilingeniør Mads Skak, og 
løsningen sikrede i 2023 makkerparret titlen som EY Entrepre-
neur Of The Year og et generøst legat på 100.000 kroner fra 
Alexander Foss’ Industrifond.

Med legatet i hånden samt en investering fra Innovati-
onsfonden er de nu sikret lønninger det næste år frem – en 
periode, de to iværksættere vil bruge på at bevise, at deres 
nyskabende måler er et økonomisk bæredygtigt projekt.

”Det økonomiske rygstød har gjort, at vi kan satse alt.  
Vi har sagt vores job op og arbejder fuld tid på vores idé,” 
siger Ida Grønborg om den økonomiske opbakning fra 
Innovations fonden.

Cacta, som har rødder i innovationsprogrammet BioMedi-
cal Design, et initiativ fra Aarhus Universitet og Københavns 
Universitet med støtte fra Novo Nordisk Fonden, vil med sin 
måler levere en tidsbesparende og præcis væskemåling, der 

både kan benyttes i sundhedsvæsenet 
og hjemme i folks egne stuer. Den unik-
ke teknologi måler blandt andet patientens 
væskestatus ved hjælp af den elektriske modstand 
i kroppens væv (bioimpedans), så nålestik ikke generer 
sårbare patienter.

Ida Grønborg mener, at tilknytningen til The Kitchen har 
været afgørende for duoens iværksætterrejse. 

”Vi har fået kvalificeret sparring fra forretningsudviklere, 
mødt de rette mennesker inden for vores felt og haft adgang 
til gode fysiske faciliteter,” siger hun og understreger, at den 
professionelle rådgivning fra The Kitchen kan højne chan-
cerne for, at Cacta får hul igennem til nye investeringer i 
fremtiden.

”Ekstern kapital bliver afgørende for, at vi i sidste ende kan 
skabe værdi for patienter og sundhedspersonale.” 
 

  Læs mere om BioMedical Design  
på biomedicaldesign.dk

Find flere  

cases på 

au.dk/ 

ivaerksaetteri
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KUNSTIG INTELLIGENS KOMMER  
PARFOR HOLDET TIL UNDSÆTNING

Bevidst om, at halvdelen af alle danske 
ægteskaber forliser, indså erhvervs-
økonom Joakim Habekost fra Aarhus 
Universitet, at den digitale verden kunne 
tilbyde en løsning. Én, som sigtede efter 
at styrke allerede velfungerende parfor-
hold og gøre dem robuste nok til at stå 
imod fremtidige kærlighedskriser. 

Med sin startup Love Fuel har han nu 
tiltrukket opmærksomhed fra Innovati-
onsfonden, der har investeret i hans visi-
on om at revolutionere parforholdspleje 
med teknologi. Love Fuel, der udnytter 
kunstig intelligens, leverer skræddersye-
de påmindelser og vejledning til begge 
parter i et forhold gennem en app på 

telefonen. Appen foreslår aktiviteter og 
andre handlinger til par baseret på en 
grundig indsigt i de involveredes indivi-
duelle behov.

Innovationsfondens støtte har givet 
Joakim Habekost finansiel frihed og 
mulighed for at fokusere på udviklingen 
af hans produkt. 

”Jeg skal ikke ud at jage kunder i 
øjeblikket. I stedet vil jeg udforske tekno-
logiens potentiale. Love Fuel skal levere 
den bedst mulige service baseret på vi-
denskabelige indsigter. Det handler om 
at modne virksomheden til at tiltrække 
yderligere investeringer,” siger han.

Danish Graphene, et spinout fra Aarhus 
Universitet, står på tærsklen til at bringe de-
res innovationer ud i rummet. Virksomhe-
den har specialiseret sig i produktionen af 
grafen – verdens tyndeste materiale og et 
af de stærkeste – som er ideelt til rumfarts-
teknologi.

Under et besøg i rumindustriens centrum 
i Houston, Texas tidligere på året fremviste 
virksomheden det unikke industrimateriale, 
og direktør Andreas Brunsgaard Laursen 
forventer, at danskproduceret grafen vil 
blive brugt i en raketopsending næste år 
og forhåbentlig åbne døren til det globale 
marked.

Hvis det lykkes at få hul på markedet 
for rumteknologi, ser virksomheden ind i et 
område, der i 2022 blev estimeret til 469 
milliarder dollars. Og her investerer USA 
seks gange så meget som Kina.

Danish Graphene er bygget på grund-
forskning fra Aarhus Universitet, hvor 
udviklingen og forskningen i det næsten 
nyopdagede grafen har stået på i flere år. 
I dag fungerer firmaet som produktions-
virksomhed og leverandør af grafen til den 
globale industri.

STÆRKT MATERIALE PÅ RUMEVENTYR

Danish Graphene er med i front som 
dansk leverandør til den amerikanske 
rumfartsindustri. I det seneste salgs-
fremstød i Houston, Texas krydsede 
direktør Andreas Brunsgaard Laursen  
veje med astronaut Andreas Mogensen.
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D
et var en idé, der opstod i hjemstavnens golde ørken 
i det nordlige Mexico. I dag, ti år senere, fra sit labo-
ratorie på Aarhus Universitet, står Marcela Mendo-
za-Suárez på tærsklen til en bæredygtig landbrugs-

revolution. Med sin startup, SymbioMatch, producerer forskeren 
skræddersyet biogødning til landbruget for at øge udbyttet og 
fortjenesten i afgrøder med højt proteinindhold, som heste- og 
sojabønner.

SymbioMatch identificerer de bedste bakterier til en specifik 
afgrøde i en specifik type jord – uanset hvor i verden og uanset 
vejrforhold. Efterfølgende kan virksomheden skabe den helt 
rette balance af bakterier i jorden hos den enkelte landmand  
– helt uden fremmed kemi og genmodificering. 

”Med vores løsning kan vi skabe en omstilling fra kunstgød-
ning til biogødning, fra animalsk protein til vegetabilsk protein 
– og gøre landmændene selv til en aktiv del af den grønne 
omstilling,” siger Marcela Mendoza-Suárez.

En klar vision
Marcela Mendoza-Suárez’ rejse har hverken været kort eller lige 
og førte blandt andet til en ph.d. i molekylærbiologi fra Oxford 
Universitet og siden til et forskningsprojekt om netop hestebøn-
nen på Aarhus Universitet, hvor hun i dag er postdoc og adjunkt 
på Institut for Molekylærbiologi og Genetik. Her mødte hun 

professor Stig Uggerhøj Andersen og adjunkt Marcin Nadzieja, 
der nu begge er partnere i SymbioMatch.

”Jeg havde en klar vision. Jeg vidste, jeg havde brug for en 
ph.d. for at kunne skabe min biogødning, og jeg vidste, jeg ville 
omsætte min forskning til reel værdi for landmændene. Det kræ-
vede en erfaring med iværksætteri og innovation,” siger Marcela 
Mendoza-Suárez.

Undervejs opdagede hun, at der var professionel assistance 
at hente hos The Kitchen til at skabe kommercielle løsninger 
baseret på hendes videnskabelige opdagelser.

Mentorskab var afgørende
Universitetets iværksætterhus fik en central rolle i Marcela 
Mendoza-Suárez’ forretningseventyr og gav hende først og frem-
mest de nødvendige færdigheder til effektivt at kommunikere 
og pitche sine idéer uden for den akademiske sfære.

”Min opfindelse er kompliceret, og jeg havde brug for at 
lære at bruge de rigtige ord, så jeg ikke tabte alle tilhørere med 
det samme. Jeg kan ikke fortælle folk, at jeg benytter grønt 
fluorescerende protein – men jeg kan godt fortælle dem, at jeg 
identificerer de rette bakterier til at effektivisere afgrøder,” siger 
Marcela Mendoza-Suárez.

I The Kitchen blev hun tilknyttet en professionel forretningsud-
vikler gennem et mentorskab, som var afgørende for at navigere 

Marcela gøder  
jorden med unik 
forretningsidé
Forskeriværksætter Marcela Mendoza-Suárez vil med sin
biogødning skabe fremtidens bæredygtige landbrug. 
Som postdoc ved Aarhus Universitet har hun taget sin 
forskning fra spirende idé til lovende startup.
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i de forretningsmæssige aspekter af hendes startup.  

Markforsøg den ultimative test
SymbioMatch er i øjeblikket i gang med markforsøg med afgrø-
der i Tyskland for at teste den skræddersyede biogødning, og 
lige om hjørnet ligger markforsøg i tørre Sydspanien og våde 
Danmark.

”Vi har dokumenteret vores løsning i forskellige afgrøder og i 
drivhuse, nu er vi tæt på at kunne give landmændene en egent-
lig løsning. Markforsøgene er den ultimative test for vores produkt 
– ligesom kliniske forsøg i mennesker er det for medicinalproduk-
ter,” siger Marcela Mendoza-Suárez.

Løsningen står altså for døren, men den kunne lige så godt 
have været blevet på papiret i laboratoriet. Forskningen rendte 
nemlig ind i en svært overkommelig mur, da Marcela Mendo-
za-Suárez indså, at hun havde brug for en bioreaktor – hvori 
man kan omdanne råmaterialer til biokemiske produkter – og de 
hænger ikke ligefrem på træerne.

Bioreaktor til låns
Efter mange forsøg på at få adgang til én, fik hun mulighed for at 
bruge AU Engineerings bioreaktorer, hvilket førte til produktionen 
af de første prototyper af de tilpassede gødninger. Siden fik hun 
sin egen bioreaktor gennem en bevilling fra AU Launch – et legat, 

der skal modne iværksættervirksomheder fra Aarhus Universitet. 
“Det var afgørende, fordi mange lignende iværksætterlegater 

ikke må bruges til køb af udstyr. Netop derfor skal bioreaktoren 
selvfølgelig være tilgængelig for andre forskere og studerende 
med entreprenante idéer,” siger Marcela Mendoza-Suárez.

Ud over at tilbyde adgang til bioreaktoren hjælper Marcela 
Mendoza-Suárez i dag også andre forskere med at skalere deres 
laboratorieforsøg. Hun organiserer eksempelvis en workshop, 
hvor hun og reaktorproducenten underviser postdocs og 
ph.d.-studerende i brugen af bioreaktorer.

I samtaler med andre spirende iværksættere har Marcela 
Mendoza-Suárez også et godt råd til at komme ud over rampen 
med de gode idéer.

”Vi forskere vil gerne skabe noget, der kan løse et problem. 
Så tænk ikke bare på, hvordan du løser problemet, men også 
hvordan du får det ud i virkeligheden. Det betyder ikke, at du ikke 
stadig kan bedrive forskning.” 
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Forskeriværksætter Marcela Mendoza-Suárez vil med sin
biogødning skabe fremtidens bæredygtige landbrug. 
Som postdoc ved Aarhus Universitet har hun taget sin 
forskning fra spirende idé til lovende startup.

Gør din forskning til forretning
Kontakt Jeppe Dørup Olesen 
jdo@au.dk
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Fremskridt inden for kræftbekæmpelse:

Forsker udvikler præcis 
strålebehandling  
Forsker Thomas Ravkilde fra Health på Aarhus Universitet har med sin startup 
Ardos Radiotherapy Systems omsat kompliceret videnskab til en software, der 
giver kræftpatienter en mere effektiv og skånsom behandling. Softwaren hjæl-
per med at dosere strålingen af svulster – noget, som halvdelen af alle kræftpa-
tienter modtager i et behandlingsforløb. DoseTracker-softwaren benyttes i dag 
på hospitaler i både Europa, Nordamerika og Australien.

”Forskning kan godt have værdi i sig selv, men det er først, når den kommer 
ud til omverdenen, at den virkelig gør gavn,” siger Thomas Ravkilde.
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Gajraj Kuldeep, postdoc ved Institut for Elektro- og Computer-
teknologi, har opfundet en metode til at komprimere data  
så effektivt, at det kan revolutionere både vores personlige  
elektronik og industrien.

Med støtte fra Spin-outs Denmark, et iværksætterprogram 
for postdocs, har Gajraj Kuldeep nu taget springet fra forsker til 
iværksætter. Kernen i hans forretning er at gøre datakomprime-
ring ekstremt effektiv – uden at miste noget af den værdifulde 
information.

Metoden er hidtil ukendt, men især store, data-tunge industri-
er som vindmøllesektoren efterspørger softwaren, der også kan 

få stor indflydelse på vores personlige elektronik som smart-
phones og tablets. Softwaren tillader nemlig bedre billede- og 
videokvalitet uden at gå på kompromis med strømforbrug eller 
lagerplads.

”Min idé er ikke bare et teoretisk koncept. Det er en praktisk 
løsning, som jeg tror kan gøre en stor forskel,” siger Gajraj Kuldeep.

  Læs mere om Spin-outs Denmark her: spinouts.dk

Forsker vil 
revolutionere  
vores smartphones
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Forskere på Aarhus Universitet skal nu kun gå ind ad 
én dør, når forskningsresultater skal omsættes til for-
retningsidéer. Al rådgivning om forretningsudvikling, 
kommercialisering og immaterielle rettigheder er nu 
samlet i The Kitchen, Aarhus Universitets iværksæt-
terhus i Universitetsbyen. 

Technology Transfer Office (TTO) vil fortsat være 
hovedindgang til rådgivning om forskningsprojekter 
med eksterne samarbejdspartnere.  

OPGAVER I THE KITCHEN

 Opgaver relateret til kommercialisering  
af forskning.

 Juridiske opgaver i kommercialiserings-
processen.

 Juridiske rammer for universitetets kommer-
cialisering af konkrete forskningsresultater.

AU SAMLER KOMMERCIEL 
RÅDGIVNING TIL FORSKERE 

STUDERENDE FIK 
KØBMANDS ELREGNING 
TIL AT RASLE NED

 
En gruppe ingeniørstuderende fra Aarhus Universitet har hjulpet Min Købmand i 
landsbyen Laurbjerg i Østjylland med at reducere butikkens elregning betydeligt. 
Bevæbnet med et termokamera opdagede de studerende en utæthed i en af 
butikkens frysere, hvilket førte til en praktisk løsning for at optimere el-tyven – 
også selv om opgaven egentlig kun var tænkt som rent teoretisk. 

I et samarbejde med Combitherm A/S skabte de studerende en løsning, der  
nu sparer butikken for næsten 1.000 kilowatt-timer om måneden, en betydelig 
besparelse i en tid med stigende elpriser, som har presset økonomien for især  
de mindre butiksdrivende.

Underdirektør Mikkel Haarder fra Dansk Industri roste i den forbindelse de  
studerendes indsats og opfordrede til endnu mere samarbejde mellem erhvervs-
livet og landets vidensinstitutioner.
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NMD Pharma, et biotech-spinout fra Aarhus Universitet, har mod-
taget en investering på 75 millioner euro – cirka 559 millioner 
kroner – fra en række kapitalfonde til udvikling af banebrydende 
behandlinger mod neuromuskulære sygdomme. Med kapital-
indsprøjtningen kan virksomheden nu igangsætte avancerede 
kliniske forsøg med et nyt lægemiddel, der har potentiale til 
at revolutionere behandlingen af patienter med blandt andet 
myasthenia gravis, spinal muskelatrofi og Charcot-Marie- 
Tooth-sygdom. 

Lægemidlet kan forbedre kommunikationen mellem nerver 
og muskler, hvilket fører til forbedret muskelstyrke og mobilitet. 
Investeringen skal bruges til at gennemføre kliniske forsøg med 
det nye præparat mod alle tre sygdomme. NMD Pharma forven-
ter, at forsøgene fører til, at medicinen kan godkendes til brug 
hos patienterne.

”Denne investering er et vidnesbyrd om Aarhus Universitets 
grundforskning af høj kvalitet og dens potentiale til at producere 
produkter, der gør en markant forskel i det globale sundheds-
landskab,” siger Thomas G. Jensen, institutleder på Institut for 
Biomedicin.

Spinout modtager kæmpe  
investering til ny behandling  
mod neuromuskulære sygdomme
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Kommercialisering 2023:
• Igangværende kommercialiseringsprojekter: 137
• Indberettede opfindelser: 64
• De største investeringer i spinouts fra AU,  

i alt: 851 mio. kr.*

* NMD Pharma, Teitur Trophics, Cercare Medical, Commit Biologics

NMD Pharma har til huse i Incuba og har netop åbnet en afdeling i USA. Her ses CEO Thomas Holm Pedersen.
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Kan studerende fra Aarhus 
Universitet spejle sig i arbejds-
markedet på den jyske vestkyst?
 
Få svaret i denne film, hvor to studerende med bind for øjnene bliver kørt fra 
campus i Aarhus til Ringkøbing-Skjern Kommune for at møde udvalgte virk-
somheder i lokalområdet. Men kan de gætte, hvor i landet de befinder sig?

Se videoen: www.youtube.com/watch?v=JI5AE_rFwEE

Der blev præsenteret innovative løsninger, da næsten 200 civil-
ingeniør-studerende fra Aarhus Universitet mødte 60 forskellige 
virksomheder som led i gruppeeksamen i faget Applied  
Innovation in Engineering. 

Det var et sandt overflødighedshorn af idérigdom, de kommen-
de civilingeniører pitchede på eventstedet Savvaerket i Højbjerg  
til de forskellige innovationsudfordringer, som virksomhederne 
havde udpeget – ønsker om alt fra effektiv affaldssortering på  
festivaler til design af en pansret tankvogn og en madras til  
forebyggelse af liggesår.

De tilstedeværende virksomheder talte blandt andre Velux, 
Danfoss, Grundfos, Arla Foods og Lego, der deltog for at høre  
de studerendes spændende bud på løsningsforslag.

”Formålet med forløbet og dette event er at lære de studeren-
de at arbejde på kryds og tværs af deres ingeniørfagligheder  
og åbne op for idéer og vilde tanker,” siger Lars Ditlev Mørck  
Ottosen, institutleder ved Institut for Bio- og Kemiteknologi på 
Aarhus Universitet.

”HER ER MERE PLADS TIL 
UDVIKLING AF NYE IDÉER”
Det lokale erhvervsliv i Ringkøbing og om-
egn bød velkommen til en flok studerende 
fra Aarhus Universitet i en charmeoffensiv 
fra Ringkøbing-Skjern Kommune, der skulle 
fremvise områdets mange muligheder for 
praktik, job og karriere. 

Det var noget, der tiltalte Amanda Lehr-
skov Bjarkam og hendes medstuderende, 
Christina Lerche Johnsen. Begge har en 
bachelor i antropologi og er nu i gang med 
en kandidat i oplevelsesøkonomi. De benyt-
tede turen til Ringkøbing-Skjern Kommune 
til at finde to gode praktikpladser. 

”Når man får en praktikplads lidt væk fra 
Aarhus, er det nemmere at finde et sted, 
hvor man får større indflydelse på det, man 
gerne vil arbejde med,” siger Amanda 
Lehrskov Bjarkam og slår på, at der også 
gives mere plads til udvikling af nye idéer i 
det vestjyske. Selv har hun sat to projekter i 
gang: ét, hvor turister opfordres til at samle 
hybenrose-blade og -frugter, som lokale 
kokke vil udvikle idéer og opskrifter til, og 
et projekt med sandflugtsbekæmpelse. Her 
udvikler hun nyt informationsmateriale om, 
hvordan man færdes i klitterne og kommer 
med en opfordring til, at turister kan søge 
mere information hos klitfogeden.

Visionære studerende,  

vilde tanker
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ÅRETS EVENTS

Professor Else Kai Sass åbnede mange 
døre i sit liv. Hun byggede to kunst-
historiske studiemiljøer og institutter 
op i både Aarhus og København, 
hun knyttede bånd mellem danske 
og udenlandske forskningsmiljøer, 
og hun var drevet af at bringe viden 
fra universiteterne ud i samfundet 
ved eksempelvis at lægge grunden 
til Aarhus Kunstmuseum, det senere 
ARoS. Nu lægger hun også navn til en 
ny pris på Aarhus Universitet – Else Kai 
Sass-prisen – som hædrer det vigtige 
samarbejde mellem universitetet og 
omverdenen.

Til den traditionsrige årsfest på 
Aarhus Universitet blev Else Kai 

Sass-prisen overrakt for første gang 
nogensinde. Den gik til professor Kim 
Daasbjerg fra Institut for Kemi for hans 
arbejde med at skabe og opfordre til 
innovation og samarbejde mellem 
universitetet og erhvervslivet samt sin 
rolle i medstiftelsen af de to succes-
fulde spinoutvirksomheder RadiSurf 
og Danish Graphene. Dertil er han 
drivkraft bag et større forskningscenter 
ved universitetet – The Novo Nordisk 
Foundation CO2 Research Center – og 
initiativtager til en række innovations-
arrangementer med fokus på teknolo-
giudvikling. 

Kim Daasbjerg har i løbet af sine 30 
år på universitetet demonstreret evner-

ne til at omsætte forskning til handling. 
Hans samarbejde med industrien har 
banet vej for vellykkede erhvervstiltag 
baseret på akademisk viden og prak-
tisk anvendelse og dermed sat Aarhus 
Universitet på kortet som en drivkraft 
for innovation.

Da erhvervsdirektør på Aarhus 
Universitet, Lone Ryg Olsen, overrakte 
prisen, havde hun ét særligt budskab til 
den entreprenante professor:  

”Du er en inspiration for dit fakultet, 
for dit institut og for dine kollegaer og 
studerende. Du er en inspiration for mig 
og hele erhvervssatsningen.”

Ny pris er en hyldest til pionerprofessor  
og forskningsbaseret innovation

ELSE KAI  
SASS-PRISEN
• Gives til en kandidat, der bringer 

viden fra Aarhus Universitet 
ud i samfundet, og som har 
gjort sig positivt bemærket 
inden for forskningsformidling, 
samarbejde og/eller innovation.

• Med legatet følger 
60.000 kroner. 

• Uddeles af Aarhus Universitets 
Jubilæumsfond.

• Afløser den tidligere 
Forskningsformidlingspris.

Se en video  

med prisvinder  

Kim Daasbjerg

Se en video om  

kunsthistoriker Else Kai Sass,  

der lægger navn til prisen

Else Kai Sass-prisen: medarbejdere.au.dk/pris



MYRERNES SURE TÆER INDTOG PODIET
“Hvad tænker I, når jeg siger myrer? Irritation? Ødelagte 
skovture? Jeg er her for at fortælle jer, at myrerne kan 
hjælpe os.” 

Sådan indledte Ida Cecilie Jensen sin tre-minutters tour 
de force i, hvordan myrer kan bruges i stedet for pestici-
der på blandt andet frugttræer, fordi de har antibiotiske 
bakterier på fødderne.

Den karismatiske ph.d.-studerende fra Institut 
for Ecoscience på Aarhus Universitet 
kan få de fleste tilhørere til at spidse 
ørerne, når hun først går i gang 
med sit pitch om sure myretæer 
til bekæmpelse af skadedyr i 
landbruget.

“Ida Cecilie Jensen tog os 
på en rejse fra start til slut, 
engagerede publikum, brugte 
humor og havde en klar 
konklusion,” sagde juryen, da 

de overrakte hende sejren i forskningsformidlingskonkur-
rencen Three Minute Thesis (3MT) på Aarhus Universitet 
med sin myreforskning, som også er blevet til et lovende 
iværksætterfirma, AgroAnt, med mange tusinde (og ikke 
så lidt kriblende) ”ansatte”.

Bag 3MT står Coimbra Group, en international sam-
menslutning af europæiske universiteter, som efterfølgen-

de udvalgte de tre bedste kandidater ud af de 
deltagende 35 universiteter. Disse kandi-

dater præsenterede deres oplæg på 
Coimbra Groups årlige konference 

i Köln, Tyskland. Her skulle den 
endelige finalevinder findes, og 
*trommehvirvel* det blev san-
delig også Ida Cecilie Jensen 
og hendes populære myrer. 
Dermed er det også andet år 
i træk, at en ph.d. fra Aarhus 
Universitet løber med titlen!
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MASTERCLASS I GRØN TEKNOLOGI 
Europa har brug for modige investeringer i grønne teknolo-
gier, men tiltrækker kun en brøkdel af global venturekapital. 
Aarhus Universitet og serieiværksætter Tommy Ahlers tog 
udfordringen op med et unikt forskningsseminar, der bragte 
investorer tættere på banebrydende grønne landvindinger. 
Seminaret, ledet af topforskere fra universitetet, fokuserede 
på green deep tech og skulle omsætte videnskab til hand-
ling. En af deltagerne på forskningsseminaret var Lise Kaae, 
adm. direktør i Bestseller-koncernens moderselskab, Heart-
land, der i en årrække har haft fokus på at investere i grønne 
startups med potentiale til at gøre en forskel og samtidig 
blive vækstvirksomheder. 

”En grøn, global omstilling er afgørende og en nødvendig-
hed for en bæredygtig fremtid. Som investor er seminaret en 
god mulighed at lære mere om de nyeste grønne teknolo-
gier fra nogle af de bedste forskere på området. Det giver et 

indblik i, hvilke teknologier der vil forme fremtidens grønne 
økonomi, og hvordan vi kan bidrage til samt investere fornuf-
tigt i dem,” udtalte hun i forbindelse med seminaret.

Lokalt iværksættermiljø  
på rekrutteringsjagt  
blandt studerende

Meet’n’Match-jobmessen på Aarhus Universitet 

var en energisk affære. Her mødte 250 studeren-

de over 30 startups inden for alt fra medtech og 

fødevarer til online platforme og møbelproduktion 

til en snak om mulighederne for job eller praktik. 

Formålet med den tilbagevendende praktik- og jobmesse,  
den største af sin slags for iværksættervirksomheder, er at 
skabe forbindelser mellem studerende på jagt efter unikke 
praktikpladser og lokale iværksættere, der søger talent til  
at udvikle deres forretninger.

Mange af messedeltagerne bestod af virksomheder,  
som var stiftet af tidligere studerende fra universitetets egne 
uddannelser, og mange af dem havde ansatte, der selv  
startede ud som praktikanter.

ÅRETS EVENTS



Fokus på den helstøbte 
iværksætter til Folkemødet

Mere end hver tredje iværksætter oplever symptomer på stress 
eller overanstrengelse, og depression er usædvanligt udbredt i 
startupmiljøet. Endnu værre er det, at 65 procent af økonomiske 
sammenbrud blandt startups skyldes mentale udfordringer eller 
konflikter i ledelsen. Derfor slog Nordic Female Founders, Fonden 
for Entreprenørskab og Aarhus Universitet sig sammen for at 
fremme en mere nuanceret fortælling om iværksætteri og udfor-
dre de usunde myter til dette års folkemøde på Bornholm. 

Med forskningsskibet Aurora som bagtæppe dystede tre 
startups fra Aarhus Universitet på bæredygtige forretningsidéer 
bakket op af bæredygtige iværksættertilværelser. Et talrigt 
publikum og et mangfoldigt dommerpanel bestående af inve-
stor Mia Wagner, TV-vært Ane Cortzen, museumsdirektør Rane 
Willerslev og fondsdirektør Christian Vintergaard var mødt op 
for at overvære den alternative pitchkonkurrence. Vinderen 

blev de to biologer Leander Hessner og Happylan Natkuna-
rajah fra virksomheden Decameal, som laver strandkrabber til 
protein i kyllingefoder – et langt mere bæredygtigt alternativ til 
soja. De modtog 50.000 kroner fra Fonden for Entreprenørskab 
for deres forretningsidé. 

I skarp forfølgelse kom medicinalstartuppen Cacta, der har en 
mission om at give brystkræftoverlevere et brugervenligt værktøj 
til hurtig påvisning af følgesygdomme. De var i tæt løb med 
BatteryPark, en startup af fire elektronikstuderede, som laver 
opbevarings- og opladningsløsninger til elcykelbatterier.

Tak til de dygtige iværksættere og til dommerpanelet for de-
res værdifulde bidrag og nuancerede perspektiver på iværksæt-
teri i Danmark. 

VI SES IGEN TIL NÆSTE ÅR!

Netværksfest styrker alliancen  
mellem universitet og erhvervsliv
Danmark står over for store samfundsmæssige udfordrin-
ger, og et samarbejde mellem universitet og erhvervsliv 
om vidensbaseret iværksætteri og innovation er nøglen til 
at finde løsningerne. Det var udgangspunktet, da Aarhus 
Universitet og Dansk Industri til Folkemødet samledes med 
en mangfoldig gruppe af virksomhedsledere, politikere og 
organisationer til netværksfest på forskningsskibet Aurora 
ved Allinge Havn. 

Ved netværksfesten var værterne Aarhus Universitets 
erhvervsdirektør, Lone Ryg Olsen, og Dansk Industris under-
direktør, Mikkel Haarder. 
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GRUNDFOS SKYDER 
EKSTRA STARTHJÆLP 
I  STARTUPS FRA 
AARHUS UNIVERSITET

Ved Grundfos Awards i The Kitchen på Aarhus Universitet præ-
senterede fire startups deres projekter, hvor Ida Cecilie Jensen fra 
AgroAnt imponerede og sikrede sig førstepladsen samt et legat på 
30.000 kroner.

Grundfos støtter hvert år 25 iværksættere på Aarhus Universitet 
med det såkaldte EarlyCash-legat som startpenge til forretnings-
udvikling. Og denne gang uddelte virksomheden så ekstra midler 
blandt de entreprenører, der var kommet længst for den indledende 
hjælp.

AgroAnt benytter myrer som biologisk bekæmpelse mod ska-
dedyr og plantesygdomme på frugttræer, og Ida Cecilie Jensen 
havde brugt EarlyCash-legatet til at indkøbe 2.200 markedsklare 
sukkerdispensere til fodring af sine arbejdermyrer.

”Iværksættere fra universiteterne demonstrerer igen og igen, at 
de kan levere lovende idéer og løsninger på verdens problemer. 
Det gælder i høj grad også talenterne på Aarhus Universitet,” siger 
Flemming Hedegaard, Head of New Concepts hos Grundfos, og 
slår på, at Grundfos også fremover vil støtte ambitiøse startups fra 
Aarhus Universitet med at få hul på deres projekter.

Tre andre startups leverede 
også pitches til awardshowet:

Calle Misser Juhl fra det kønsinklusive tøjunivers Bekvm.

Emil Hvid Pedersen, der skaber løbetøj med design og 
kvalitet i højsædet i virksomheden Mile Sports ApS.

Daniel Kvist Sørensen og Lars Kjeldahl fra Brassica 
Robotics, der laver høstmaskiner til kålhoveder.

PHD CAREER DAY 
Karrieredagen er en årlig begivenhed, hvor du som 
ph.d.-studerende eller postdoc kan lære mere om dine kar-
rieremuligheder ved at møde virksomhedsrepræsentanter 
ansigt til ansigt og få en forståelse for, hvad virksomhederne 
står for og er på udkig efter.

På PhD Career Day 2023 på Aarhus Universitet mødtes 
200 ph.d.-studerende og postdocs med en række danske 
virksomheder – fra store spillere som Netcompany og Novo 
Nordisk til mindre, højt specialiserede firmaer som NMD Phar-
ma og CeMeCon Scandinavia.

Iblandt dem var også patentbureauet HØIBERG - Europe-
an Patent Attorneys, som er særligt opmærksom på værdien 

af ph.d.er som ansatte. Hele 90 procent af deres patentråd-
givere har nemlig en ph.d.-grad på CV’et. Det skyldes ifølge 
Vibeke Bay fra patentbureauet, at stillingen som patentråd-
giver kræver ekspertise inden for kompleks patentlovgivning 
samt indsigt i deres kunders forretningsmodeller og tekniske 
områder, hvilket gør ph.d.er særligt egnede til jobbet.

”Det er dog ikke alle, der ved, at jobbet som patentråd-
giver eksisterer. Vi deltager i messen for at gøre de unge 
forskere opmærksomme på, hvad der findes af muligheder 
uden for den akademiske verden,” siger Vibeke Bay.

PhD Career Day løber af stablen igen den 25. april 2024.

ÅRETS EVENTS

VENDER TILBAGE 25. APRIL 2024



Aarhus Universitet lancerede i 2023 en ny række forskningsseminarer til alumner  
med titlen Happy Hours. Her samles spændende forskeroplæg på tværs af fagfelter  
og belyser et specifikt tema, der giver publikum en dybere forståelse af aktuelle, komplekse 
problemstillinger som f.eks. kunstig intelligens, fremtidens hybride arbejdsplads, metaverset  
og ledelsesstrategi. Flere Happy Hours er selvfølgelig også i støbeskeen i 2024.  
 
Alle medarbejdere kan tilmelde sig Alumnetværket på alumner.au.dk og derved deltage i  
Happy Hours. Er du forsker og ønsker at deltage som oplægsholder, kan du række ud til  
alumnekonsulent Mette Slot Eriksen på mese@au.dk

Se flere tilbud  

til alumner på

alumner.au.dk

FOR ALUMNER
Happy Hours 
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For samarbejde med små og mellemstore 
virksomheder og klynger
Bettina Dencker Hansen  
T. 60 20 26 25 · bdh@au.dk

For kommunesamarbejde
Kim Niemann 
T. 93 52 29 55 · kim.niemann@au.dk

For iværksætteri
Jeppe Dørup Olesen 
T. 28 99 20 95 · jdo@au.dk

Tilbud til alumner
Mette Slot Eriksen 
T. 93 52 29 25 · mese@au.dk

For samarbejde med store virksomheder
Thomas Korsgaard 
T. 27 10 18 26 · tkors@au.dk

KONTAKT

Tilmeld dig Erhverv og Innovations nyhedsbrev  
med nyheder og tilbud inden for samarbejde, 
innovation og iværksætteri.


